



BBH-1601410201021701 Seat No. \_\_\_\_\_

**B. J. M. C. (Sem. II) (WEF-2016) Examination**

**July - 2021**

**Paper - 8 : Applied Public Relation**

*(Elective Group A)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- 1 ભારત જેવા વિકાસશીલ રાષ્ટ્રમાં જનસંપર્કના માધ્યમથી આવતા સામાજિક અને આર્થિક ફેરફારો અંગે ચર્ચા કરો. 14
- 2 જનસંપર્કના ચક્રમાં સંશોધનનું મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરીને સંશોધનના તબક્કાની છણાવટ કરો. 14
- 3 અખબારી સંપર્કને શા માટે જનસંપર્કમાં ચાવીરૂપ બાબત માનવામાં આવે છે ? અખબારી સંપર્કને સ્પર્શતા મુદ્દાઓ સમજાવો. 14
- 4 'સરકારની પ્રવૃત્તિઓ જેમ વિસ્તરે છે તેમ જનસંપર્કની વધુ જરૂર પડે છે.' - વિધાનને ધ્યાનમાં રાખી સરકારી જનસંપર્કની સ્થિતિ ચર્ચો. 14
- 5 જનસંપર્ક ઝુંબેશ પૂર્ણ થયા બાદ ઝુંબેશની સફળતા-નિષ્ફળતાનું માપ કેવી રીતે આંકવામાં આવે છે ? મૂલ્યાંકનની પદ્ધતિઓ વર્ણવો. 14
- 6 વ્યવસાયિકતા એટલે શું ? ભારતમાં જનસંપર્કમાં વ્યવસાયિકતા અંગે તમારો અભિપ્રાય આપો. 14
- 7 આયોજનનું મહત્ત્વ અને આયોજન વખતે ધ્યાનમાં રાખવાના પાસાઓ વર્ણવો. 14
- 8 આપણા દેશમાં જનસંપર્કની જો કોઈને વધુ જરૂર હોય તો તે જાહેરક્ષેત્રને છે. શા માટે ? 14
- 9 ટૂંકનોંધ લખો : 14  
(1) જનસંપર્ક અને સામુદાયિક કલ્યાણ.  
(2) જનસંપર્ક એજન્સીનાં કાર્યો.
- 10 ટૂંકનોંધ લખો : 14  
(1) ખાસ પ્રસંગ માટે જનસંપર્ક.  
(2) ભારતમાં જનસંપર્કનું ઉજ્જવળ ભવિષ્ય.

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Marks of all the questions are the same.  
(2) Answer any five questions.

- 1 Discuss the social and economic changes occur due to public relation in a developing country like India. 14
- 2 Clarify the importance of research in public relation circle and analyze the research phase. 14
- 3 Why is press contact considered a key factor in public relation? Explain the aspects pertaining to the press contact. 14
- 4 'As the activities of the government expand, so does the need for public relation.' Considering the statement discuss the scenario of public relation in Government sector. 14
- 5 How is the success or failure of a public relation campaign measured after its completion? Describe the methods of evaluation. 14
- 6 What is professionalism? Express you opinion on professionalism in public relation in India. 14
- 7 Describe the importance of planning and aspects to keep in mind while planning. 14
- 8 If anyone in our country needs public relation more, it is the public sector. Why? 14
- 9 Write short-notes : 14
  - (1) Public relation and community welfare.
  - (2) Functions of the public relation agency.
- 10 Write short-notes : 14
  - (1) Public relation for special occasion.
  - (2) The bright future of public relation in India.